⁶¹ „Intellectus practicus ad hoc quod de singularibus disponat, ut dicitur in 3 de Anima (text 47), indiget ratione particulari, qua mediante, opinio quae est universalis (quae est in intellectu) ad particulare opus applicetur: ut sic quidem fiat syllogismus, cuius maior est universalis, quae est opinio intellectus practici; minor vero singularis, quae est aestimatio rationis particularis, quae alio nomine dicitur cogitativa: conclusio vero consistit in electione operis". – *Super IV Sent.*, 50, 1, 3 ad 3.

⁶² „Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fun-

tylko konceptualizacją zasady, którą każde zwierzę ma wpisaną w swą naturę i każde zwierzę według niej postępuje stosownie do własnej zdolności ujęcia tego, co jest dla niego dobre, a co złe. Człowiek ma zdolność ujęcia dobra w sposób uniwersalny i dlatego treść tej zasady różni się znacząco, ale sama zasada pozostaje ta sama.

Zastosowanie ogólnej, teoretycznej wiedzy do konkretnych działań może być zaburzone, choć nie zawsze takie zaburzenia świadczą o wadliwości samej wiedzy, gdyż zaburzenia mogą się również pojawić w wyniku dysfunkcji władzy osądu zmysłowego. Dobra wiedza ogólna nie gwarantuje właściwej aplikacji ogólnych prawd lub zasad do własnego konkretnego działania. Dlatego również na podstawie koncepcji Akwinaty błędne są teorie, według których nasza wiedza moralna musi być nierozzerwalnie związana z naszym systemem motywacyjnym⁶³.

Oczywiście, ludzkie instynkty skorelowane z działaniem władzy osądu zmysłowego nie należą do bezpośredniego przedmiotu etyki. Należą raczej do dziedziny nauk przyrodniczych. Ale zauważmy, co się dzieje, gdy nie są one założone w etyce. Gdyby etyka była tak autonomiczna, że niczego by nie czerpała z nauk przyrodniczych (bo rozważanie ludzkiej natury jako podstawy dla etyki spowodowałoby „błąd naturalistyczny”), wtedy bylibyśmy zmuszeni do szukania takiego elementu w teorii moralnej, który mógłby wiązać każdego, wszędzie i zawsze. Etyka, z racji strzeżenia swej autonomii, staje się nauką o powinności (*ought*) i jesteśmy wtedy zobligowani do szukania takiego źródła tej powinności, które jest autonomiczne względem tego, co jest (*is*). Nie jest to konieczne w koncepcji Tomasza z Akwinu dzięki jego wyjaśnieniu funkcjonowania naszych władz poznawczych. W ramach koncepcji Akwinaty nie jesteśmy zobligowani do poszukiwania jakiegoś zespołu elementów lub czynników wiążących moralnie (*ought*), który byłby odrębny względem naturalnej celowości, odkrywanej, nie